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Kirish 

Raqamli iqtisodiyot yangi rivojlanishga asoslangan tushunchalar, yangi 
texnologiyalar tomonidan boshqariladigan, axborot tarmoqlari va platformalarini 
qo‘llashga tayanadi hamda zamonaviy iqtisodiy tizimni qurishning muhim poydevori 
sifatida yuqori sifatli va barqaror rivojlanishni maqsad qiladi. Raqamlashtirish 
iqtisodiyotdagi ishlab chiqarish jarayonlari va faoliyatining aksariyat qismiga ta’sir 
qiladi. Raqamli iqtisodiyot jadal rivojlanayotgan davrda uning ahamiyati iqtisodiy va 
ijtimoiy sohalar bilan chuqur integratsiyalashuv, raqamli transformatsiyani 
rag‘batlantirish va doimiy ravishda yangi texnologiyalar, yangi modellar va yangi 
sanoat jarayonlarini joriy etishda namoyon bo‘lmoqda.  

Raqamlashtirish zamonaviy iqtisodiy taraqqiyotning obyektiv namunasiga 
aylanib bormoqda. Raqamlashtirish iqtisodiyotdagi aksariyat ishlab chiqarish 
jarayonlari va faoliyatlarga ta’sir ko‘rsatadi. 

Shu bilan birga, tadqiqotlarda iqtisodiyotni raqamlashtirish jarayonlarining 
iqtisodiy o‘sish va ijtimoiy farovonlik darajasiga ta’siri yetarlicha tahlil qilinmayapti. 
Raqamli globallashuv tovarlar savdosidan ko‘ra iqtisodiy o‘sishga ko‘proq ta’sir 
ko‘rsatmoqda. Ma’lumotlar va raqamli intellektning o‘sib borayotgan qiymati ularning 
yuqori bozor kapitallashuvida namoyon bo‘ladi va ularning ortib borayotgan roli 
barcha iqtisodiy faoliyat uchun keng miqyosli ta’sir ko‘rsatadi. Raqamli iqtisodiyot 
global iqtisodiy jarayonlarning ajralmas qismiga aylanib, kompaniyalarning o‘sishi va 
rivojlanishining dvigateliga aylanmoqda [1]. 

Asosiy qism 

Ishlab chiqarish samaradorligini oshirish nuqtai nazaridan raqamli iqtisodiyot 
ikki jihatda namoyon bo‘ladi: sanoatlashtirish va sanoatni raqamlashtirish. Raqamli 
sanoatlashtirish deganda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish uchun asos bo‘lgan 
axborot sanoati (Internet, katta ma’lumotlar, sun’iy intellekt va boshqalar) 
tushuniladi.Iqtisodiy tizimlar rivojlanishida raqamli iqtisodiyotning ahamiyatini ko‘rib 
chiqamiz. 

Sanoatni raqamlashtirish deganda, ishlab chiqarish samaradorligini sezilarli 
darajada oshirish uchun raqamli texnologiyalar yordamida asosiy milliy sanoat 
tarmoqlarini (qishloq xo‘jaligi, sanoat va xizmatlar) rivojlantirish tushuniladi. 

Raqamli iqtisodiyotda ma’lumotlarning ahamiyati, ishlab chiqarish omillari 
tizimini o‘zgartirmoqda, ma’lumotlar endi raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishning 
asosiy omiliga aylanmoqda. Qiymatga asoslangan ma’lumotlar elementlari ta’siri 
ostida an’anaviy ishlab chiqarish omillari, masalan, yer, mehnat, kapital raqamli 



90 

 

RAQAMLI IQTISODIYOT 

 “RAQAMLI IQTISODIYOT” ILMIY-ELEKTRON JURNALI | 4-SON WWW.INFOCOM.UZ 

iqtisodiyotni rivojlantirishga ko‘maklashish maqsadida yanada optimallashtirildi va 
qayta tashkil etildi [2]. 

1-rasm. Raqamli iqtisodiyotning iqtisodiyot tarmoqlariga ta’siri1

Ishlab chiqarish munosabatlarini rivojlantirish nuqtai nazaridan raqamli 
iqtisodiyotning ahamiyati boshqaruv rejimida innovatsiyalarni kiritish, boshqaruv 
tizimini takomillashtirish va raqamli texnologiyalardan foydalangan holda boshqaruv 
salohiyatini oshirish orqali erishilgan raqamli boshqaruvni rivojlantirishda namoyon 
bo‘ladi. Raqamli boshqaruv raqamli iqtisodiyotning tez va sog‘lom rivojlanishini 
ta’minlaydi. 

Raqamli boshqaruv - bu qaror qabul qilish, nazorat qilish va amalga oshirish 
tizimi va mexanizmini o‘z ichiga olgan murakkab tizim hisoblanadi. Raqamli 
iqtisodiyot davrida, ko‘plab elektron tijorat korxonalari paydo bo‘lishi bilan xaridorlar 
va sotuvchilar tezkor operatsiyalarni amalga oshiradilar, resurs samaradorligini 
sezilarli darajada oshirish imkoniyati paydo bo‘ladi.  

Elektron tijorat platformalari iste’molchilar uchun sifatli mahsulotlarni topish 
xarajatlarini, muzokaralar narxini va tranzaksiyalar xavfini sezilarli darajada 
kamaytirish uchun onlayn baholash va axborot bilan bog‘lanish kabi 
integratsiyalashgan tizimlarga ega. Tranzaksiya xarajatlarining sezilarli darajada 
qisqarishi tufayli bozor qamrovi yanada kengayadi, mehnat taqsimoti yanada 
rivojlanadi va resurslarni taqsimlash samaradorligi ortib boradi [3]. 

Keyingi yillarda raqamli iqtisodiyot agrar-industrial iqtisodiyotdan keyingi 
yangi iqtisodiy shaklga aylandi. Raqamli iqtisodiyot konsepsiyasi birinchi marta 

 
1 Muallif tomonidan ishlab chiqilgan 
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Tapskott tomonidan taklif qilingan bo‘lib, u tarmoq razvedkasi davri nafaqat 
texnologiya integratsiyasi, balki texnologiya orqali odamlarning integratsiyasi haqida 
ham ta’kidladi. Raqamli va tarmoq texnologiyalarining integratsiyasi raqamli 
iqtisodiyotni iqtisodiy va ijtimoiy faoliyatda ko‘rinadigan qilib ko‘rsatdi; shu tariqa 
uning ma’nosi yanada boyib ketdi. Mezenburg raqamli iqtisodiyotni uchta komponent 
nuqtai nazaridan aniqladi:  

-elektron biznes infratuzilmasi;  
-elektron biznes;  
-elektron tijorat [4].  
Boshqa olimlar raqamli iqtisodiyotni statik samaradorlik emas, balki dinamik 

jarayon sifatida ko‘rishgan. So‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyot raqamlashtirishning 
oddiy segmentidan ko‘ra kengroq segment sifatida belgilandi va uning umumiy 
ma’nolari barcha raqamli markazlashtirilgan iqtisodiy faoliyatni birlashtiradi. Masalan, 
Iqtisodiy Hamkorlik va Taraqqiyot Tashkiloti (OECD) raqamli iqtisodiyot 
konsepsiyasini “iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishning raqamli transformatsiyasi” deb 
taʼriflagan va raqamlashtirish va tarmoqqa ulanish jarayonida boʻlgan barcha 
anʼanaviy tarmoqlarni uning bir qismi sifatida koʻrib chiqqan. G20 raqamli 
iqtisodiyotni rivojlantirish va hamkorlik tashabbusi raqamli iqtisodiyotni “iqtisodiy 
faoliyatning keng doirasi, jumladan raqamli axborot va bilimlardan ishlab 
chiqarishning asosiy omili sifatida foydalanish, zamonaviy axborot tarmoqlari 
faoliyatning muhim sohasi sifatida va AKTdan samarali foydalanish unumdorlikni 
oshirish va iqtisodiyotni tarkibiy optimallashtirishning muhim omili sifatida” ko‘riladi. 
Shunday qilib, raqamli iqtisodiyotning noaniq ta’rifi uning o‘lchov ko‘rsatkichlarining 
qarama-qarshi tizimiga olib keladi [5].  

Mamlakatimizda so‘nggi yillarda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 
foydalanish darajasi salmoqli tarzda o‘sib kelmoqda hamda raqamli iqtisodiyot ulushi 
yildan yilga YaIM da o‘sib kelmoqda. Quyidagi tahlillarda mamlakatimizdagi ijobiy 
dinamik o‘zgarishlarni kuzatish mumkin.  
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2-rasm. “Axborot va aloqa” sohasida faoliyat ko‘rsatayotgan korxona va 

tashkilotlar soni (ming birlikda) 

Yuqoridagi tahlildan ko‘rinib turiptiki, “axborot va aloqa” sohasidagi korxonalar 
soni sezilarli darajada o‘sib kelmoqda 2017-yilga nisbatan 2022-yilda jami 
korxonalarning soni 61% ga o‘sgan.  

Qolaversa, quyidagi diagrammada jami ko‘rsatilgan aloqa va axborotlashtirish 
xizmatlarining hajmi yoritilgan. 

 
3-rasm. Aloqa va axborotlashtirish xizmatlarining hajmi (milliard so‘m) 

Yuqoridagi diagrammadan ko‘rinib turganidek, aloqa va axborotlashtirish 
xizmatlarining hajmi 2017-yilga nisbatan 2022-yilda 3 barobarga oshdi. 

Raqamli iqtisodiyot sohasining muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lishi belgilangan 
elektron tijorat yo‘nalishi ham o‘zining rivojlanish bosqichiga kirib ulgurdi. Quyidagi 
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tahlilda axborot iqtisodiyoti va elektron tijorat sohalarida yaratilgan yalpi qo‘shilgan 
qiymat hajmining tahlili yoritilgan. 

 

4-rasm. Axborot iqtisodiyoti va elektron tijorat sohasida yaratilgan yalpi 
qo‘shilgan qiymat hajmi (mlrd. so‘m) 

Yuqoridagi tahlildan ko‘rishimiz mumkinki, 2017-yilda axborot iqtisodiyoti va 
elektron tijorat birgalikda 6 milliard so‘mdan ortiq daromad qilingan bo‘lsa, 2021-yil 
yakunida ushbu ko‘rsatkich 17 milliard so‘mdan oshdi, bu o‘z navbatida salkam 3 
barobarlik o‘sishni ifodalaydi. 

Quyidagi diagrammada axborot iqtisodiyoti va elektron tijorat sektorinining 
YaIM dagi ulushi ko‘rsatilgan. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5-rasm. Axborot iqtisodiyoti va elektron tijorat sohalarida yaratilgan yalpi 
qo‘shilgan qiymatning YaIMdagi ulushi12
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Yuqoridagi tahlildan ko‘rishimiz mumkinki, raqamli iqtisodiyot va elektron 
tijoratning YaIMdagi ulushi u qadar yuqori emas, bunga sabab, aholining raqamli 
ko‘nikmalar darajasining pastligi, internet narxining yuqoriligi va texnologik 
qurilmalarga egalik qilish nomutanosib taqsimlanganligidadir. 
 2021-yil yakuniga ko‘ra Jahon miqyosida umumiy YaIMning 5% raqamli 
iqtisodiyot sektoriga to‘g‘ri kelmoqda.  

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda iqtisodiyot tarmoqlarining barchasida raqamli iqtisodiyot 
ulushi sezilarli darajada o‘sib kelmoqda, bu o‘z navbatida sohalarda raqamli 
transformatsiyaning oshishiga olib kelmoqda. Axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalaridan keng miqysoda foydalanish mamlakatning iqtisodiyot ulushida 
raqamli iqtisodiyotning oshishiga olib kelishiga guvohi bo‘lmoqdamiz. 
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